29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Janeiro de 2018                 Nº 0123

LEI Nº 122/2018

Data: 26/01/2018

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal realizar
parcelamento de débitos de contribuições do PASEP com a
Secretar ia da Receita Federal do Brasil e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte:

LEI:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar
parcelamento de débitos de contribuições do PASEP com a
Secretaria da Receita Federal do Brasil, pagas a menor nos
exercícios financeiros de 2013 e 2014, na importância de R$
779.148,60 (setecentos e setenta e nove mil, cento e quarenta
e oito reais e sessenta centavos), a ser dividida em 60
(sessenta) parcelas mensais.

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2018.
 Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI Nº 123 /2018

Data: 26/01/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
121.822,83 (cento e vinte e um mil oitocentos e vinte e dois
reais e oitenta e três centavos) no exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 121.822,83 (cento e vinte e um mil
oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos)
nas seguintes dotações:

Órgão: 15 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 02 FUNDO FINANCEIRO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

Função: 01

Subfunção: 031 Legislativa

Ação Legislativa

Programa: 45 Construção / Reforma e Ampliação de
Bens Imóveis

Projeto: 1.021 Construção / Reforma e Ampliação

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
3.001 121.822,83

Soma..... 121.822,83

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de superávit
financeiro apurado no exercício anterior do Orçamento
Programa 2017 vigente conforme segue:

3.001 - Fonte de Recurso de Livre Movimentação, superávit
financeiro apurado em Balanço Patrimonial, no valor de
R$ 121.822,83 (cento e vinte e um mil oitocentos e vinte e
dois reais e oitenta e três centavos).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

15 – CÂMARA MUNICIPAL

02 – FUNDO FINANCEIRO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 Incluindo a Ação 1.021 – Construção / Reforma e
Ampliação de Bens Imóveis:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Meta

1.021 Legislativo Construção / Reforma e
Ampliação 01 031 3.001
UnidadeFísica Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 - 121.822,83
121.822,83

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total - 121.822,83 121.822,83

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, a seguinte meta:

15 – CÂMARA MUNICIPAL, incluindo o Projeto/Atividade
1.021 – Construção / Reforma e Ampliação , conforme
segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

1.021 Construção / Reforma e AmpliaçãoLegislativo
01 031 Obras 3.001 121.822,83

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 121.822,83

  Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 607/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, VALDEIR CLARO DE OLIVEIRA,
portador da cédula de identidade RG-10.478.444-5-SSP-
PR e CPF-069.595.879-80, no cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Asfalto, Meio-Fio e
Conservação- CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagido seus efeitos a partir de 03/01/18.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 608/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/02/18, THAYNA MAIARA
BONIFÁCIO, portadora da cédula de identidade RG-
13.022.963-8-SSP-PR e CPF-110.019.759-10, no cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão da Casa da
Gestante – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 609/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são confer idas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/02/18, IGOR AMAOKA
FERNANDES, portador da cédula de ident idade RG-
9.534.980-9-SSP-PR e CPF-077.991.389-20, no cargo de
provimento em comissão de Diretor de Departamento de
Planejamento – CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação Geral – SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 3

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 611/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 121.822,83 (cento e vinte e um mil oitocentos e vinte
e dois reais e oitenta e três centavos) no exercício
financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 123/18, de 26/01/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 121.822,83 (cento e vinte e um mil
oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos)
nas seguintes dotações:

Órgão: 15 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 02 FUNDO FINANCEIRO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Função: 01

Subfunção: 031 Legislativa

Ação Legislativa

Programa: 45 Construção / Reforma e Ampliação de
Bens Imóveis

Projeto: 1.021 Construção / Reforma e Ampliação

Elemento Despesa RecursoValor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
3.001 121.822,83

Soma..... 121.822,83

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de superávit
financeiro apurado no exercício anterior do Orçamento
Programa 2017 vigente conforme segue:

3.001 - Fonte de Recurso de Livre Movimentação,
superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial,
no valor de R$ 121.822,83 (cento e vinte e um mil
oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos).

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

15 – CÂMARA MUNICIPAL

02 – FUNDO FINANCEIRO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 Incluindo a Ação 1.021 – Construção / Reforma e
Ampliação de Bens Imóveis:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.021 Legislativo Construção / Reforma e Ampliação
01 031 3.001 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
- 121.822,83 121.822,83

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total - 121.822,83 121.822,83

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a seguinte meta:

 15 – CÂMARA MUNICIPAL, incluindo o Projeto/Atividade 1.021
– Construção / Reforma e Ampliação , conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PRODUTOS SERVIÇOS
FONTE VALOR R$

1.021 Construção / Reforma e AmpliaçãoLegislativo
01 031 Obras 3.001 121.822,83

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 121.822,83

 Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 612/18

SÚMULA: Reabre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) no exercício
financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

LEI:

Art. 1º - Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro de
2017, Crédito Adicional Especial na importância de até R$
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) conforme Art. 167, §

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 20184

2º da Constituição Federal e conforme a Lei Municipal 84/
17, de 21/09/2017, nas seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 65 Pavimentação Asfáltica

Função: 15 Urbanismo

Programa: 451 Infraestrutura Urbana

Subfunção: 392 Difusão Cultural

Atividade: 0.965 PAVIMENTAÇÃO ADFÁLTICA AV.
ALBERTO CARAZZAI

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
166 20.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
166 700.000,00

Soma..... 720.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para cobertura
dos Créditos Adicionais, referidos no artigo anterior tem
origem de excesso de arrecadação no valor de 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais), na fonte de recurso 166.

Art. 3º-  Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município
– Plano Plur ianual 2018-2021, na ação 0.965 –
Pavimentação Asfáltica Av. Alberto Carazzai  no valor de
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 364/16, de 18/08/2016 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, na ação 0.965 – Pavimentação
Asfáltica Av. Alberto Carazzai  no valor de R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais)

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 523/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, instaurada pela Portaria Municipal nº 458/
17, recomendando o encaminhamento à Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento
e apurar responsabilidades relativas aos fatos
apreciados na citada Sindicância, em anexo.

Gabinete do Prefeito, 25 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 005/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº011/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de emulsão asfáltica.

    Devido a alterações promovidas no Edital, a data de
abertura passa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 08 de fevereiro de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 08 de fevereiro de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº002/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa FORTCASA
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,  CNPJ. 14575866/
0001-91, referente a aquisição de matérias hidráulicos a
ser utilizado para instalação de bebedouros nos Ginásios
e Estádio Ubirajara Medeiros e de areia de construção para
cancha da Praça Botafogo,  no valor de R$1.298,70 (um mil
duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos), em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de janeiro de 2018.
     CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 5

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 20186

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 7

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 20188

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 9

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201810

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 11

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201812

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 13

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201814

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 15

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201816

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 17

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201818

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 19

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201820

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 21

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201822

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 23

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201824

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 25

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201826

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 27

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201828

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 29

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201830

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 31

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201832

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 33

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201834

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 35

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201836

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 37

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201838

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 39

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201840

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 41

                                                       Diário Oficial - nº 0123                                29 de Janeiro de 201842

29 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0123 43

		2018-01-30T15:51:43-0200
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document